Joan I. Rapp m. p. Dr. Pompil Cioban m. p.
Episcop, președinte. notar.

Nr. 2351/1916.

Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința celor interesați, că petițiunile de primire în institutul nostru teologic din Arad, pe anul școlar 1916/17, au să fie înaintate subscrisului Consistor cel mult până la 2/15 august 1916, instruite cu:

1. Atestat de botez dela parohie, stradat în timpul cel mai recent.
2. Testimoniul școlar, prin care se dovedește că are pregătirea recerută prin regulamentul institutului.
3. Atestat de moralitate, dela oficiul parohial la care aparține, vidimat și de protopresbiterul tractual.

Extras de botez. 2. Diploma de învățător. 3. Atestat de apartinență. 4. Atestat de serviciu, având să se prezinte sub durată concursului în vre-o duminică ori sârbătoare în s. biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința com. par. din Bârșa, ținută la 20 martie (2 aprilie) 1916.

Miron Gucu
paroh, preș. com. par.

Eugen Halic
not. com. par.

In conțelegere cu: *F. Roxin* pbbiter, insp. școlar.

—□—

1—3

Pe baza ordinului Venerabilului Consistor gr.-or. rom. din Oradea-mare de sub Nr. 2810 șc.

Oficiu protopresbiteral al tractului Vașcău în Cusuiș (Köszvényes) adresate comitetului parohial din V. Seliște — cu do-

cumentele recerute — având a se prezenta în vr'o duminică ori sârbătoare în sf. biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial din V. Seliște ținută la 3/16 aprilie 1916.

Pentru comitatul parohial

Ilie Bursășiu
prezident.

In conțelegere cu: *Vasilie Nicorutia* vicar ppsc.

—□—

2—3

Prin aceasta pe baza ord. V. Consistor din Oradea-mare Nr. 242 B. 1916 se publică concurs, cu termen de **30 de zile** în „Biserica și Școala“, pentru îndeplinirea parohiei de cl.

O. D. Dr. Dim. Barbu protopop insp. de școale în Chișineu (Kisjenő).

Reflecții au a se prezenta în cutareva duminică ori sârbătoare spre a-și arăta desteritatea în celea rituale. Se notifică, că conducătorii de cor vor avea preferință.

Socodor, la 17/30 aprilie 1916.

Aurel D. Papp
preș. com. par.

Ioan Crișan
not. com. par.

In conțelegere cu: *Dr. Dimitrie Barbu* protopop, insp. de școale.

—□—

3—3